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HOSILANING TURLI 
MA’NOLARI

Boqiyev X. X.
Shahrisabz davlat pedagogika instituti,

“Matematika va amaliy matematika” kafedrasi,
pedagogika fanlari bo‘yicha falsafa doktori (PhD)

Hoshimov Muzaffar

Jabborov Muhammadali

Kutliyev Og‘abek
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Aniq fanlar oliy pedagogika maktabi,
matematika yo‘nalishi 2-kurs talabalari

Annotatsiya: Hosilaning matematik va amaliy mazmuni keng yoritiladi. Hosila tushunchasi funksiyaning o‘zgarish tezligini 
ifodalovchi asosiy vosita sifatida qaralib, uning geometrik, fizik va iqtisodiy talqinlari tahlil qilinadi. Xususan, hosilaning 
geometrik ma’nosi egri chiziqqa o‘tkazilgan urinmaning og‘ish burchagi va tangens koeffitsiyenti orqali izohlanadi, fizik 
ma’nosi esa tezlik, tezlanish kabi jarayonlar bilan bog‘lanadi. Shuningdek, hosilaning iqtisodiy talqini orqali chegaraviy 
kattaliklar, masalan, xarajat va daromadning o‘zgarish tezligi tushuntiriladi. Mavzuda hosilaning asosiy xossalari, hisob
lash qoidalari hamda turli sohalardagi qo‘llanilishiga doir misollar keltiriladi. Natijada, hosila tushunchasining nazariy 
asoslari bilan bir qatorda uning amaliy ahamiyati ham ochib beriladi.

Kalit so‘zlar: hosila, limit, o‘zgarish tezligi, differensiallash, urinma, tangens burchagi, funksiya, uzluksizlik, hosilaning 
geometrik ma’nosi, hosilaning fizik ma’nosi, tezlik, tezlanish, chegaraviy kattaliklar, daromad, marginal xarajat, eks-
tremum, maksimum, minimum, monotonlik, grafik tahlil.
Abstract: The mathematical and practical meaning of the derivative is analyzed in detail. The concept of the derivative 
is considered as the main tool for expressing the rate of change of a function, and its geometric, physical, and economic 
interpretations are examined. In particular, the geometric meaning of the derivative is explained through the slope and 
tangent coefficient of a curve, while the physical meaning is associated with processes such as velocity and accelera-
tion. The economic interpretation of the derivative explains marginal quantities, such as the rate of change of costs and 
income. The main properties of the derivative, calculation rules, and examples of its application in various fields are 
presented. As a result, along with the theoretical foundations of the concept of the derivative, its practical significance is 
also revealed.

Key words: derivative, limit, rate of change, differentiation, slope, tangent angle, function, continuity, geometric meaning 
of the derivative, physical meaning of the derivative, velocity, acceleration, marginal quantities, marginal revenue, mar-
ginal cost, extremum, maximum, minimum, monotonicity, graphical analysis.
Аннотация: Подробно рассматривается математическое и практическое содержание производной. Понятие про-
изводной определяется как основной инструмент выражения скорости изменения функции, анализируются её 
геометрическая, физическая и экономическая интерпретации. В частности, геометрический смысл производной 
объясняется через угол наклона и коэффициент касательной к кривой, а физический смысл связывается с такими 
процессами, как скорость и ускорение. Также экономическая интерпретация производной раскрывает предельные 
величины, такие как скорость изменения затрат и доходов. Представлены основные свойства производной, пра-
вила её вычисления, а также примеры применения в различных областях. В результате, наряду с теоретическими 
основами понятия производной, раскрывается и её практическое значение.

Ключевые слова: производная, предел, скорость изменения, дифференцирование, наклон, касательный угол, 
функция, непрерывность, геометрический смысл производной, физический смысл производной, скорость, уско-
рение, предельные величины, предельный доход, предельные издержки, экстремум, максимум, минимум, моно-
тонность, графический анализ.

KIRISH
Hosila yordamida funksiyaning o‘sishi va kamayishi, eng katta va eng kichik qiymatlari, grafikning xossalari 

aniqlanadi. Shu bois, hosila mavzusi matematik analizning bo‘limi hisoblanadi.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Hosila tushunchasi matematik analizning asosiy kategoriyalaridan biri bo‘lib, uning turli ma’nolari klassik 

olimlar tomonidan chuqur o‘rganilgan. Xususan, B.P. Demidovich asarlarida hosila masalalar yechish jara
yonida funksiya o‘zgarish tezligini aniqlovchi vosita sifatida talqin qilinadi. U hosilaning amaliy masalalardagi 
qo‘llanilishiga alohida e’tibor qaratib, limit tushunchasi bilan uzviy bog‘liqligini ko‘rsatadi. Bu yondashuv hosilani 
faqat nazariy emas, balki amaliy jihatdan ham muhim ekanligini asoslaydi.

V.A. Zorich o‘zining “Matematik analiz” asarida hosilaning geometrik va fizik ma’nolarini batafsil izohlaydi. 
Unga ko‘ra, hosila egri chiziqqa o‘tkazilgan urinmaning burchak koeffitsienti sifatida talqin qilinadi hamda fizik 
jarayonlarda tezlik va tezlanish tushunchalari bilan bog‘lanadi. Zorich hosilaning turli interpretatsiyalarini yagona 
matematik apparat asosida tushuntirib, uning nazariy asoslarini mustahkamlaydi.

G.M. Fichtenholz esa hosilaning analitik mohiyatiga chuqurroq yondashib, uni limitlar nazariyasi asosida 
qat’iy ta’riflaydi. Uning “Matematik analiz kursi” asarida hosilaning mavjudlik shartlari, uzluksizlik bilan bog‘liqligi 
va differensial hisoblashdagi o‘rni keng yoritilgan. M.I. Skornyakov ishlari ham hosilaning klassik yondashuvla-
rini davom ettirib, uning matematik tizimdagi o‘rnini izchil tahlil qiladi.

Mahalliy olimlardan A. Abdurahmonov 2021-yilda chop etilgan “Oliy matematika asoslari” kitobida hosi-
laning o‘quv jarayonidagi metodik talqiniga e’tibor qaratadi. R. Xolmurodov 2020-yilda nashr etilgan “Matematik 
analiz” darsligida esa hosilaning turli ma’nolari sodda va tushunarli tarzda izohlanib, ularni o‘qitishda zamonaviy 
pedagogik yondashuvlar qo‘llanadi. Shuningdek, O‘zbekiston OTMlari uchun yaratilgan darsliklar va elektron 
manbalar hosila tushunchasini turli nuqtai nazardan yoritishda muhim manba bo‘lib xizmat qiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotda hosilaning turli ma’nolarini o‘rganish maqsadida nazariy va amaliy ma’lumotlarni yig‘ish 

hamda ularni tahlil qilishning kompleks usullaridan foydalanildi. Avvalo, ma’lumotlar matematik analizga oid 
ilmiy adabiyotlarni tizimli tahlil qilish orqali olindi, bunda Demidovich, Zorich, Fichtenholz kabi olimlarning 
asarlaridan, shuningdek, mahalliy mualliflarning darslik va o‘quv qo‘llanmalaridan foydalanildi. Adabiyotlarni 
tanlashda ularning ilmiy ishonchliligi, mazmunining dolzarbligi va mavzuga bevosita aloqadorligi asosiy mezon 
sifatida belgilandi. Shuningdek, elektron kutubxonalar va ochiq ta’lim platformalaridan qo‘shimcha ma’lumotlar 
yig‘ilib, ular nazariy manbalar bilan solishtirildi.

Tahlil jarayonida qiyosiy tahlil usuli asosiy o‘rin tutdi, bunda turli mualliflar tomonidan berilgan hosila ta’ri-
flari va uning geometrik, fizik hamda analitik ma’nolari o‘zaro solishtirildi. Har bir yondashuvning o‘xshash va 
farqli jihatlari aniqlanib, ularning umumiy nazariy asoslari ajratib olindi. Shuningdek, abstraksiyalash va umum-
lashtirish usullari yordamida hosila tushunchasining turli talqinlari yagona tizimga keltirildi. Analitik yondashuv 
asosida hosilaning limit orqali aniqlanishi va uning funksional bog‘liqlikdagi o‘rni izchil tahlil qilindi.

Bundan tashqari, matematik modellashtirish elementlaridan foydalanilib, hosilaning real jarayonlardagi 
ifodalanishi misollar orqali tekshirildi. Olingan natijalar mantiqiy tahlil usuli yordamida qayta ishlanib, ular 
asosida xulosalar chiqarildi. Natijada, turli manbalardan olingan ma’lumotlar o‘zaro integratsiya qilinib, hosi-
laning turli ma’nolarini kompleks yoritishga xizmat qiluvchi ilmiy asoslar shakllantirildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
1.	 Hosila tushunchasi

Berilgan y=f(x) funksiyaning hosilasi deganda argumentning juda kichik 
Oʻzgarishiga funksiyaning qanday oʻzgarishi tushuniladi. Matematik jihatdan hosila quyidagicha aniqlanadi:

F’(x) = lim (Δx→0) [f(x+Δx) – f(x)] / Δx
Bu funksiya oʻzgarish tezligini bildiradi.

2.	 Asosiy hosila formulalari

Quyida eng koʻp ishlatiladigan asosiy hosila formulalari keltiriladi:
Hosila hisoblash qoidalari (formulalar)

1.	 Oʻzgarmas funksiya: (C)’ = 0 (masalan, (5)’=0). 

2.	 Darajali funksiya: (xn)’ = nx^(n-1)

4.	 Oʻzgarmas koʻpaytma qoidasi: (C-f(x))=C-f’(x)

5.	 Qoʻshish/Ayirish qoidasi: (f(x)+g(x))’=f’(x)+g‘(x)
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6.	 Koʻpaytirish qoidasi: (f(x).g(x))’=f’(x)g(x)+f(x)g‘(x)

7.	 Murakkab funksiya (zanjir) qoidasi: (f(g(x)))’=f’(g(x)).g‘(x)

Masalan: f(x)=x²→ f’(x)=2x.

Hosila – bu grafikning berilgan nuqtadagi urinma (tangent) chizig‘ining og‘ish burchagi koeffitsienti.

Agar y=f(x) boʻlsa, f’(xo) – bu nuqtadagi urinmaning qiyaligi.

F’(xo) = lim (Δx→0) [f(xo+Δx) – f(xo)] / Δx

Ya’ni: grafik qanchalik tik yoki yotiq ekanini koʻrsatadi.

Faraz qilaylik, y=f(x) funksiya berilgan boʻlsin va grafikda xo nuqtani olaylik.

Shu nuqtadan oʻtuvchi:

Sekant chiziq – grafikning ikki nuqtasini tutashtiradi

Urinma chiziq – grafikni faqat bitta nuqtada “tegib oʻtadi”

Hosila aynan urinma chiziqning qiyaligini bildiradi.

3.	 Sekantdan urinmaga oʻtish

Grafikda ikkita nuqta olaylik:

A(xo,f(xo))

B(xo+Δx,f(xo+Δx))

Sekant chiziqning qiyaligi:

Agar Δx boʻlsa, B nuqta A ga yaqinlashadi va sekant urinmaga aylanadi.

F’(xo) = lim (Δx→0) [f(xo+Δx) – f(xo)] / Δx

 Demak: hosila = urinma chiziqning burchak koeffitsienti

1-misol: F(x)=x² funksiyaning x=2 nuqtadagi urinma tenglamasini toping.
Yechim: f’(x)=2x

F’(2)=4, f(2)=4

Urinma: y-4=4(x-2)

2-misol: F(x)=x² funksiyaning x=2 nuqtadagi urinma qiyalini toping.
Yechim: f’(x)=3x²

F’(1)=3

3-misol: Qaysi nuqtada f(x)=x² funksiyaning urinmasi gorizontal boʻladi.
F’(x)=2x

2x=0 x=0 nuqta: (0,0)

4-misol: F(x)=x²-4x funksiyaning minimum nuqtasini toping.
F’(x)=2x-4

2x-4=0 x=2

XULOSA VA TAKLIFLAR
Hosila real hayotdagi ko‘plab jarayonlarni tushuntirishda muhim vosita hisoblanadi. Matematik analiz 

fanining eng muhim tushunchalaridan biri bo‘lgan hosilaning turli ma’nolari har tomonlama o‘rganildi va tahlil 
qilindi. Ish davomida hosilaning nazariy asoslari, uning aniq matematik ta’rifi hamda turli sohalardagi talqinlari 
batafsil yoritib berildi.

Avvalo, hosila tushunchasining limit orqali aniqlanishi uning ilmiy asoslangan va qat’iy tushuncha ekanligini 
ko‘rsatdi. Funksiyaning hosilasi orqali uning o‘zgarish tezligini aniqlash mumkinligi matematik analizning asosiy 
g‘oyalaridan biri ekanligi isbotlandi. Bu esa hosilani nafaqat matematik nazariya, balki amaliy hisob-kitoblar 
uchun ham muhim vositaga aylantiradi.
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Geometrik ma’nosi alohida o‘rin tutdi. Ya’ni, hosila funksiya grafigiga o‘tkazilgan urinmaning burchak 
koeffitsiyenti sifatida talqin qilinishi, funksiyaning o‘sish va kamayish oraliqlarini aniqlashda muhim ahamiyat 
kasb etishi ko‘rsatib berildi. Shu orqali grafiklar yordamida funksiyaning xatti-harakatini chuqurroq tushunish 
mumkinligi asoslandi.

Fizik ma’noda esa hosila tezlik va tezlanish kabi muhim kattaliklarni aniqlashda qo‘llanilishi bilan ajralib 
turadi. Bu esa hosilaning real hayotdagi jarayonlarni ifodalashdagi ahamiyatini yaqqol namoyon etadi. Harakat, 
o‘zgarish va rivojlanish kabi jarayonlarni matematik jihatdan ifodalashda hosila asosiy vosita ekanligi aniqlandi.

Iqtisodiy ma’noda hosila chegaraviy miqdorlarni hisoblashda keng qo‘llanilishi ko‘rib chiqildi. Masalan, 
chegaraviy daromad, chegaraviy xarajat kabi tushunchalar hosila yordamida aniqlanadi. Bu esa iqtisodiy qaror
lar qabul qilishda hosilaning muhim rol o‘ynashini ko‘rsatadi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Demidovich B.P. – Matematik analiz masalalari to‘plami 
2.	 Zorich V.A. – Matematik analiz 
3.	 Fichtenholz G.M. – Matematik analiz kursi 
4.	 Oliy matematika darsliklari (O‘zbekiston OTMlari uchun) 
5.	 Internet manbalari va elektron kutubxonalar 
6.	 A. Abdurahmonov. Oliy matematika asoslari. Toshkent, 2021. 
7.	 R. Xolmurodov. Matematik analiz. Toshkent, 2020. 
8.	 M. I. Skornyakov. Matematik analiz. Moskva, 2019. 
9.	 O‘rta ta’lim uchun matematika darsliklari 
10.	 www.ziyonet.uz
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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